
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Organizzazione e gestione risorse 
umane n° 120 del 28/05/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Procedura di selezione per soli titoli   per l’assunzione a tempo pieno e 
indeterminato di un Istruttore tecnico – Geometra -  Cat.C. 
Scorrimento graduatoria.
Immissione nella dotazione organica del Comune di Ragusa del Dott.Ing. D’Alfonso Simone.
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, dott.ssa Maria Gabriella Poidomani, attestando di 
non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del 
Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29.04.2021 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;

richiamate le Deliberazioni di G. M. nn. 54 del 28.01.2019 e 430 del 09.07.2019 di modifica ed 
integrazione, con le quali è stata approvata la programmazione triennale del fabbisogno di personale 
per gli anni 2019-2021 ed il piano annuale delle assunzioni relativo all'anno 2019 nel quale è 
prevista, tra l’altro, la copertura di n.1 posto di Istruttore tecnico Geometra – Cat.C;
dato atto che :

- con nota prot.113977 del 07.10.2019 è stata previamente avviata la procedura di cui agli artt. 
34 e 34-bis del D.lgs. n. 165/2001 (c.d. mobilità obbligatoria) per la copertura del posto 
sopracitato e che la stessa ha avuto esito negativo;

- con determinazione dirigenziale n.2495/2019 è stata avviata la procedura di cui all’art. 30 
del D.lgs.165/2001 (c.d. mobilità volontaria) che è andata deserta;

- -che, a fronte dell’esito negativo delle suddette procedure di mobilità, l’Ente ha avviato la 
procedura prevista dall’art. 3, comma 61, terzo periodo della Legge n. 350/2003 così come 
disciplinata dal Regolamento comunale per l’utilizzo di graduatorie di altri Enti approvato 



Pagina 2/5

con deliberazione di G.M. n. 46 dell’11.02.2020, in quanto ritenuta più congrua, in termini 
di efficienza, efficacia ed economicità, per le esigenze dell’Amministrazione;

- che con determinazione dirigenziale R.G. n.1120 del 28.02.2020 è stato approvato l’avviso 
pubblico di Selezione per candidati idonei non assunti e utilmente collocati in graduatorie di 
merito di altri enti, ai sensi dell'art. 3, comma 61, terzo periodo, della Legge n. 350/2003 e 
del Regolamento comunale per l’utilizzo di graduatorie di altri enti, per l’assunzione di n.1 
Istruttore tecnico Geomettra– Cat.C.;

- che con determinazione dirigenziale n.1497 del 27.03.2020 è stato dato atto dell’esito 
negativo della predetta procedura;

- che con Deliberazione di Giunta Municipale n.106 del 15.04.2020 è stato disposto di 
concludere l’iter di reclutamento avviato nel 2019 relativamente alla figura professionale di 
Istruttore tecnico Geometra attraverso l’indizione di concorso pubblico per soli titoli;

- che con Determinazione Dirigenziale n.2007 del 24.04.2020 è stato approvato l’avviso -  
bando di concorso in parola;

- che con Determinazione Dirigenziale n.5106 di R.G. del 30.10.2020 e successive n.6099 di 
R.G. del 15.12.2020 e n.1416 di R.G. del 12.03.2021 di rettifica è stata approvata la 
graduatoria generale di merito nella quale è risultata collocata al primo posto la candidata 
dott.ssa ing. Sharon Massari la quale, in esecuzione della determinazione Dirigenziale 
n.6137 del 15.12.2020, è stata assunta ed immessa nella dotazione organica dell’Ente con 
decorrenza 21.12.2020;

visto il programma triennale del fabbisogno di personale per gli anni 2021 – 2023, approvato 
con deliberazione di G.M. n.457 del 29.12.2020, ed in particolare il piano annuale delle 
assunzioni relativo all'anno 2021 nell’ambito del quale è prevista anche la copertura di n.2 posti 
di Istruttore tecnico Geometra – Cat.C – , con decorrenza 01.02.2021, anche tramite scorrimento 
di graduatorie proprie;
richiamata la Determinazione Dirigenziale n.2255 di R.G. del 23.04.2021 con cui, al fine di 
consentire l’assunzione, con contratto a tempo pieno ed indeterminato, con decorrenza 
01.06.2021, di n.2 unità di Istruttore tecnico – Geometra -  Cat.C, è stato disposto lo 
scorrimento della graduatoria di merito de qua nell’ambito della quale sono risultati utilmente 
collocati i candidati ing.Cravana Giuseppe e ing. D’Alfonso Simone in quanto posizionati 
rispettivamente al 2° e 3°posto;
preso atto che con rispettive note prot.nn.53057 e 53067 del 26.04.2021 è stato chiesto ai 
suddetti candidati di manifestare esplicitamente la disponibilità all’accettazione dell’assunzione 
oppure la rinuncia alla stessa e che, nei termini assegnati, l’ing.Cravana Giuseppe, ha 
comunicato la rinuncia all’assunzione, mentre l’ing. D’Alfonso Simone ha comunicato la 
propria disponibilità ad accettare  l’assunzione;

constatato che è stata acquisita la documentazione relativa ai titoli professionali richiesti 
dall’avviso di selezione e posseduti dallo stesso e richiesta la certificazione del casellario giudiziale 
di quest’ultimo;

dato atto che il dott. ing. D’Alfonso Simone, nato a Nicosia (EN) il 24.12.1987, verrà inquadrato 
nei ruoli del Comune di Ragusa previa sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, a tempo 
pieno e indeterminato, secondo quanto previsto dal vigente C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali 
e avrà  decorrenza dalla data di stipula del contratto;

visto il prospetto contabile predisposto dal Servizio gestione economica del personale, che fa parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, indicante il trattamento economico annuale che 
sarà corrisposto al dipendente;
ritenuto, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’assunzione, presso il Comune 
di Ragusa, del dott. ing. D’Alfonso Simone, nato a Nicosia (EN) il 24.12.1987, a decorrere dal 1° 
giugno 2021;

visto il D.Lgs. n. 165/2001;



Pagina 3/5

visto il D.Lgs. n. 267/2000;

dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
al quale si rinvia;

visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

PROPONE DI DETERMINARE
                      

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di assumere nei ruoli del Comune di Ragusa, previa sottoscrizione del contratto individuale di 
lavoro e previa acquisizione del giudizio di idoneità alla mansione specifica che sarà rilasciata dal 
Medico competente dell’Ente, a tempo pieno e indeterminato, il dott. ing. D’Alfonso Simone, nato a 
Nicosia (EN) il 24.12.1987 ;

2) di immettere il dott. ing. D’Alfonso Simone nella dotazione organica di questo Ente, a decorrere 
dal 1° giugno 2021, per coprire un posto vacante e disponibile di Istruttore tecnico Geometra con 
inquadramento nella categoria giuridica “C”, pos.ec. “C1”;

3) di attribuire al dipendente il trattamento economico risultante dall’allegato prospetto contabile 
che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

4)  di dare atto che la spesa annuale complessiva per l’unità in questione (ctg. C pos. ec. C1) è di € 
32.038,30 da imputare  nel seguente modo:

- € 23.019,33 per retribuzione, al capitolo 1270, cod. bil. 01.06-1.01.01.01.002;

-  €  7.062,33 per oneri riflessi, al capitolo 1270.1, cod. bil. 01.06.1.01.02.01.001 ;

- €  1.956,64 per IRAP al capitolo 1270.5, cod. bil. 01.06.1.02.01.01.001 ;

e che tali somme troveranno copertura nei bilanci degli anni successivi;
    
5) di imputare per il periodo 1° giugno – 31 dicembre 2021 la spesa complessiva di € 18.689,01 nel 
seguente modo:

- € 13.427,94 per retribuzione, al capitolo 1270, cod. bil. 01.06-1.01.01.01.002, imp.51/2021, 
bilancio 2021, scadenza 2021;

        - € 4.119,69 per oneri riflessi, al capitolo 1270.1, cod. bil. 01.06.1.01.02.01.001,   imp.52/2021,
              bilancio 2010, scadenza 2021;
             

- €  1.141,38 per IRAP al capitolo 1270.5, cod. bil. 01.06.1.02.01.01.001, imp. 53/2021, 
bilancio 2021, scadenza 2021;



Pagina 4/5

 6) di approvare lo schema di contratto individuale di lavoro, allegato parte integrante della presente 
determinazione;

7) di dare informazione successiva del presente provvedimento alle organizzazioni sindacali interne 
ai sensi dell’art. 42, comma 13, del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

8) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.

Allegati parte integrante : Prospetto contabile -  Schema di contratto.                                     

 

Il Responsabile del Procedimento: f.to  Poidomani Maria Gabriella 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 28/05/2021 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


